国美团委[2014]9号

关于组织开展2014年学生暑期社会实践的通知

各教学单位：
　　为做好我院2014年大学生暑期社会实践工作，尽早发动，尽早筹备，现将组织开展2014年暑期大学生社会实践工作通知如下：
　　一、活动主题
    创意·公益·中国梦。
    二、实践内容
　　今年的暑期社会实践继续推行文化科技卫生“三下乡”和走基层活动。深入宣传科学发展观和社会主义核心价值观。广泛开展课题研究、社会调研、返乡展览、千村千生、志愿服务、挂职锻炼、就业见习等实践活动。做到将暑期社会实践活动与理论学习相结合，与服务社会相结合，与专业学习相结合，与择业就业相结合，与创新创业相结合。
    三、实践形式
　　暑期实践活动可以以团队或个人的形式进行，团队社会实践形式可以以院、分院、系（部）学生会、研究生会、学生社团、学生党支部、团支部、班级等学生组织为单位，通过申报立项，可以跨系（专业）、跨年级组建2014年暑期社会实践活动小分队，小分队以第一负责人归属的所在单位进行具体指导，小分队名称统一为“中国美院赴***省（或省级区域）***（具体实践地）***（活动内容）暑期社会实践小分队”；也可以以返乡作品展形式组建返乡展活动项目组，返乡展作品主题要求健康向上，反映学院精神和优良传统，由项目组组长根据展区实际情况确定入展作品内容及类型。项目组名称统一为“中国美院第七届学生返乡艺术联展***省（或省级区域）***（具体实践地）项目组”。 个人社会实践形式，可以按照就近、就地、就便的原则，开展暑期社会实践活动。
    鼓励结合大学生科技创新计划（新苗人才计划）及大学生创业计划开展社会实践活动和文化志愿者活动。一、二年级学生暑期必须参加一次暑期社会实践活动，实践报告纳入思政课成绩评分。

今年特别针对家庭经济困难学生设立家庭经济困难学生社会实践专项资助。团队负责人须为学院家庭经济困难学生数据库中的在校学生，同时接受家庭经济困难学生个人申请。
    四、组队原则
    1、团队一般5-10人组成。对于地方有重大需求，有重大服务与调研内容的可以适当扩大队伍。
    2、团队队长要求有一定社会实践经验，对拟选择实践地经济、交通、气候等状况熟知，具有较强沟通协调组织管理能力。
    3、队员中必须配有文字能力强、摄影技术好的同学参加。
    4、实践团队一般应有1名以上指导教师，鼓励指导老师随队并给予深入指导，对实践内容、方法、在实践中遇到的问题等进行指导。
    5、鼓励有硕士、博士参加实践团队，鼓励博士报名参加2014年博士生志愿服务团（详见团委网、研究生网《“百名博士生志愿者服务团”招募》），鼓励实践小队与教师课题结合进行。
6、凡立项团队须与院团委签订安全责任书，团队成员需已购买“学平险”。
    五、立项申报
　　1、6月10日前将申报表、交至所在学院分团委，各分团委汇总排序后交学院团委办公室。申报表、安全责任书、汇总表请务必按照规定项目逐项填写。上交地点：学院团委办公室，联系人：徐增鎏，87200059，姚钿87164622。
    2、6月10日－6月15日为评审阶段。
　　3、6月16日确定校级立项小分队名单，并予以公布和资助。

4、资助标准：院级重点团队每个项目资助4000元，院级一般项目每个项目资助2500元，返乡展经费原则上资助2000元，家庭经济困难学生项目每个项目资助3000元，启动时发放一半，成果验收通过发放另一半。社会实践项目设立部分自筹经费项目。
　　希望各系、部、分院充分重视社会实践和返乡展工作，根据通知要求进行广泛宣传动员，在原有活动的基础上，深入挖掘开拓新的活动载体、途径、方法和区域，为中国美术学院2014年暑期社会实践工作的有力开展做好充分的前期准备。学院团委将在暑期结束后，对社会实践团队、个人及指导老师等进行评比和表彰。
　　附件：1、2014年中国美术学院暑期社会实践项目申报表
　　　　　2、中国美术学院第七届学生返乡艺术联展项目组活动方案申报表
　　　　　3、中国美术学院暑期社会实践个人鉴定表
      4、安全和经费使用责任书
      5、汇总表（分团委填写，并提交电子版）

                               中国美术学院社会实践工作领导小组办公室
                                 　　　　   二〇一四年五月二十日
附件1：

2014年中国美术学院暑期社会实践项目申报表
	小分队名称
	 中国美院赴​_______省（或省级区域）________（具体实践地）___________________（活动内容）暑期社会实践小分队

	指导领队老师
	姓名

	职务（职称）

	手机

	小分队负责人
	姓名

	专业年级

	是否家庭经济困难学生

	电话

	起止时间

	参加实践活动
骨干人员名单
	姓名
	专业年级
	联系电话
	备注
（注明队长）

	实 践

项目简 介
（1000字）

	项目预 期
	预期成果：
汇报形式：

	带队老师意 见
	            带队老师 （签名）：                    年     月     日

	分院
党组
织意
见
	              党组织负责人（签名）：               年     月     日

	学院
团委
审核
	              校团委：                              年     月     日

附件2：       中国美术学院第七届学生返乡艺术联展
项目组活动方案申报表

	项目组
名称
	中国美院第七届学生返乡艺术联展_______省（或省级区域）___________（具体实践地）项目组

	项目组
人数

	组长及
联系电话

	团队成员及联系电话
	可另附

	展览时间（拟定）
	_____月_____日——_____月_____日（限定为暑假期间），
开幕式时间：____________________

	展览具体地点
（拟定）

	当地展区联合主办单位

	展览媒体支持单位

	展览详细执行方案
	可另附

附件3：

中国美术学院暑期社会实践个人鉴定表

	学号

	姓名

	学院

	班级

	电话

	实践单位名称

	实践时间
	       年    月    日  至       年    月    日

	社会实践内容（实习岗位、主要任务、有何收获，可另附页,2000字以上）

	实践接收单位评价（实际工作能力、组织协调能力、与人沟通能力、创新意识等）

                                负责人（签名）

                                          单  位（盖章）

                                                       年    月    日

说明：1、本表适用于以个人形式开展社会实践活动的个人，除实践接收单位评价由单位填写外，其他由学生本人填写。

附件4：               安全和经费使用责任书
为贯彻落实国家、学校有关安全工作管理规定，防患于未然，进一步帮助学生明确安全工作的规范要求，增强安全观念，提高学生的自防、自卫、自治、自救能力。同时提倡节约，确保暑期社会实践活动的顺利完成，特签订此安全责任书。
1、严格遵守国家法律、法规，不做任何违法违纪行为。
2、尊重实践地区当地民族、民俗习惯。
3、实践过程中要注意防盗、防交通事故、防意外伤害。
4、严禁到险要地带（如江边、湖边）游玩；团队如因实践活动需要接近危险地段（如参观化工厂）时，需有专业人士陪同。乘车时保持秩序，不要乘坐非正式的客运车辆。
5、要加强组织纪律观念，严格遵守实践团队的组织纪律；实践过程中，应听从带队老师和领队的指挥，不擅自行动。
6、闲暇时，不要单独外出，不去危险地区，若有事必须向带队老师请假。
7、实践期间，若遇到突发事件，应该沉着冷静，由带队老师和领队干部负责，及时与有关救援部门联系，并及时向学校和学院有关负责老师汇报。
8、实践过程中，团队成员应互相关心，互相帮助，领队应及时了解每位队员的活动情况；返回时，领队应与队员保持联系，确保每位队员都安全返回。
9、严禁使用经费吃喝浪费及用于与社会实践不相关的开支。
同意并赞成以上规定，并保证在实践过程中严格遵守，凡因违反上述规定产生的一切后果由学生本人负责。
此责任书一式两份，学院和院系各执一份。
团队名称：
起始时间：                                  实践地点：
所在分院、系：
带队老师（安全责任人）签字：                队长签字：
其他队员签字（共  人）：
（分院、系签章）                                  （院团委签章）
附件5

汇总表
	项目类别
	排序
	项目名称
	负责人
	带队老师
	负责人联系方式
	实践时间

	调研专项

	千村千生专项

	家庭经济困难学生专项

	返乡展专项

	其他类

（表格不够可自行增加）

PAGE
3